
تاریخ بازگشت »شِرک« به سینما 
پنجمین قسمت از سری انیمیشن های محبوب »شِرک« 
با حضور مجدد ادی مورفی، مایک مایرز و کمرون دیاز برای 
اکران در سال ۲۰۲۶ برنامه ریزی شده است. ایسنا ضمن 
اعلام این خبر نوشــت، کمپانی یونیورسال و دریم ورکس 
انیمیشــن اعلام کردند که ســاخت پنجمین قسمت از 
انیمیشن های »شرک« به صورت رسمی کلید خورده است 
و اول جولای ۲۰۲۶ با حضور ستارگانی چون مایک مایرز، 
ادی مورفی و کامرون دیاز و همزمان با بیســت وپنجمین 
سالگرد ساخت قسمت اول این انیمیشن به سینماها باز 
خواهد گشت. این انیمیشن بلند، مدت هاست در مرحله 
پیش تولید قرار دارد و ۱۶ سال پس از قسمت قبلی یعنی 
»شــرک برای همیشــه« که در ســال ۲۰۱۰ اکران شد و 
75۲/۶ میلیون دلار در سطح جهان کسب کرد، وارد بازار 
خواهد شــد. والت دورن، کارگردانی پنجمین قسمت از 
انیمیشن »شرک« را برعهده خواهد داشت و برد آبلسون 
نیز که پیش از این در کارگردانی انیمیشــن »مینیون ها: 
ظهور گرو« مشارکت داشت، در قسمت پنجم »شرک« در 

کنار والت دورن خواهد بود.

بازگشت جلال تهرانی به صحنه 
جلال تهرانی، نویســنده و کارگردان تئاتر پس از 7 سال 
دوری از صحنه تئاتر با نمایش »بونکر« بازمی گردد. جلال 
تهرانی با سابقه اجرای نمایش هایی چون »مخزن«، »نفر 
تی تی«، »تک ســلولی ها«، »هی مرد گنده گریه نکن«، 
»به صدای زمین گوش کن«، »فصل شکار بادبادک ها«، 
کارگردانــان  و  نمایشنامه نویســان  از  و...  »ســیندرلا« 
شناخته شــده تئاتر ایران اســت که در ســال های اخیر 
بیشتر بر بحث آموزش تئاتر تمرکز داشته است. »بونکر« 
نخســتین تئاتر از ســه گانه تازه اوســت که از نیمه های 
مردادماه روی صحنه مــی رود. این نمایش که تازه ترین 
کار جلال تهرانی است، با بازی حمیدرضا آذرنگ و سارا 
رسول زاده روی صحنه می رود. حمید آذرنگ که آخرین بار 
سال ۹۸ با نمایش »مرد بالشی« روی صحنه بوده، بعد از 
5 سال دوری از تئاتر، نخستین همکاری خود را با جلال 
تهرانی انجام می دهد. قرار اســت این نمایش در یکی از 

سالن های تازه تاسیس تئاتر اجرا شود. 

نادیده هایی از احمدرضا احمدی
نمایشــگاهی از دست نوشــته ها و اکران فیلمی درباره  
آخرین روزهای زندگی  احمدرضا احمدی، شاعر فقید 
برپا می شود. ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، ماهور 
احمدی فرزند احمدرضا احمدی شــاعر، نویســنده و 
نقاش معاصر در آستانه اولین سالروز درگذشت پدرش 
چیدمانی از برخی خاطرات روزانه او را به همراه ویدئویی 
دیده نشــده از آخرین روزهای زندگی شــاعر در گالری 
»اُ« نمایش می دهد. احمدرضا احمدی بیستم تیرماه 
درگذشــت و ۲۲ تیرماه به خاک ســپرده شــد، در این 
چیدمان دست نوشــته های او در ایــن دو تاریخ از دفتر 
خاطراتش در ســال های مختلف برای نمایش انتخاب 
شده اســت. دو تاریخی که احمدرضا احمدی در زمان 
نوشتن روزمرگی هایش از اهمیت آن ها در زندگی خود 
آگاه نبوده است. همچنین ویدئویی از دست های شاعر 
در آخرین روزهایی که در کنار دختر و همسرش انتظار 
مرگ را می کشید در این چیدمان به نمایش درمی آید. 
این چیدمان که »از فردا دیگر کسی پیرمرد را ندید« نام 
دارد از ۲۲ تیرماه تا ۲ مردادماه با حمایت »نشر خوب« 
در گالــری »اُ« واقع در خیابان ســنایی، کوچه خدری، 

پلاک ۱۸ برگزار می شود.
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اسطوره  ها را می توان از نخستین دستگاه های دانایی انسان دانست؛ 
نظامی برآمده از کهن الگوهای جمعی و سنن و آیین های گروهی که 
نمایانگر روایتی از تاریخ مردمان در کشاکش با طبیعت و تلاش ذهنی 
اقوام برای فهم و معنادارساختن جهان هستی و پاسخ به پرسش هایی 
بنیادین چون چیستی و مبدأ جهان، جایگاه انسان و... نیز هست. از 
این منظر اسطوره، خرافه و گزاره غیرعقلانی نیست بلکه نماد و نشانه 
آرزوها، رویاها، ترس ها، امیدها، آرمان های قومی و نحوه پاسخگویی 
و درک انســان ها و اقوام از فراز و فرودهای مواجهه با هســتی عریان 
اســت. به همین دلیل نیز برخلاف برخی تصورات مبنی بر اینکه با 
فرارســیدن عصر »فلسفه« و »علم« دوران اسطوره  به پایان می رسد، 
اســطوره ها همچنان نقشی حیاتی در زیســت روزمره انسان مدرن 
دارند و ما همچنان در بسیاری مواقع حتی بی آنکه خودآگاه باشیم، از 
منظر و دریچه کهن الگوهای اسطوره ای با  پدیده ها مواجه می شویم. 
کافی است به کیفیت جذابیت ستارگان سینمایی و ورزشی نزد خیل 
عظیمی از آدمیان بنگرید یا ببینید که چگونه هم  چنان بســیاری از 
رقابت های سیاســی در جهان مدرن چونان نبرد خدایان خیر و شر 

تصویر می شود.

اسطوره های همچنان نیرومند �
باری اگر اسطوره امری پیوندخورده با تاریخ بشر است و در عین 
حــال همچنان نیز حضور خــود را کم وبیش در جهان کنونی حفظ 
کرده اســت، بدیهی می نماید که مطالعه اســطوره های تمدن های 
آغازین بشر اهمیتی اساسی داشته باشد؛ چه برای شناخت تاریخی 
اسطوره ها و چه حتی برای فهم سیاست و فرهنگ دیروز و امروز این 
اجتماعات. شاید به همین دلیل باشــد که وقتی امروز شعر حافظ 
موســوی را درباره خاورمیانه می خوانیم، احســاس می کنیم شاعر 
درک درســتی از ریشه های عمیق اسطوره که در زندگی ما همچنان 
قدرتمند هســتند، روایت می کند: »کشــتی های عتیق شــما/ در 
آب های من پهلو گرفته اند/ ملوانان سالخورده، هنوز/ میخانه های 
فنیقیقه را خوب به خاطر دارند/ شب های پرستاره بغداد را/ به یادتان 
می آورم/ و دخترم شهرزاد را/ که طعم قصه هاش هنوز/ زیر پلک های 
شماست/ زرتشت، نوح/ موسی، مسیح، محمد/ پسران من اند/ و 
دختــران من/ مریم و هاجر/ دو ماه پاره در هلال خصیب/ در من به 

دیده تحقیر ننگرید/ من خاورمیانه ام.«

جنگ اسطوره ها �
ســموئیل کنــدی ادی، در کتاب »آیین شــهریاری در شــرق« 

حتی جنگ های بزرگ اعصار باستان را نیز نبرد اسطوره ها می داند 
و می نویســد: »شرقیان معتقد بودند که شــاهان قائم مقام خدایان 
بــزرگ، چــون اهورامزدا هســتند. قوانینی که این پادشــاهان اجرا 
می کردنــد، قوانیــن الهی و آســمانی بود؛ بنابرایــن جهان گیری و 
استیلای مقدونیان و یونانیان، حمله ای به خدایان فرمانروای شرقی 
محسوب می شد.« این نبردها اما فاقد برون تمدنی نبودند و در درون 
تمدن های بین النهرین و شرقی نیز چنین نزاع های اسطوره محوری 
دیده می شود. باز به تعبیر حافظ موسوی: »اینجا/ خاورمیانه است/ 
ما با زبان تاریخ حرف می زنیم/ خواب های تاریخی می بینیم/ و بعد/ 
با دشنه های تاریخی/ سرهای همدیگر را می بُریم/ از شام تا حجاز/ 
از حجاز تا بغداد/ از بغداد تا قسطنطنیه/ از قسطنطنیه تا اصفهان/ 
از اصفهان تا بلخ/ بر ســرزمین های ما/ مرده ها حکومت می کنند/ 
اینجا/ خاورمیانه اســت/ و این لکنته که از میان خون ما می گذرد/ 

تاریخ است.«

خاورمیانه؛ گهواره تمدن �
به هر روی، وقتی از تمدن های آغازین سخن می گوییم تردیدی 
نیســت که منطقه ای کــه از قرن نوزدهــم و با ابــداع بریتانیایی ها 
»خاورمیانه« نامیده شــد، یکی از گهواره های تمدن بشری است و 
اسطوره های متعلق به این جغرافیای فرهنگی در عین مشابهت ها 
و برخــورداری از برخــی الگوهای مشــترک، ســویه های متفاوت و 
منحصربه فرد خود را نیز دارا هســتند. ســاموئل هنری هوک، یکی 
از مهمترین آثار را در این زمینه نوشــته است؛ کتابی با نام »اساطیر 
خاورمیانه« که به فارسی نیز ترجمه شده است. برای نمونه هوک در 
این کتاب استدلال کرده است که ادیان یهودی و مسیحی ریشه در 
اسطوره های باستانی سرزمین سومر دارند؛ نخستین تمدن شهری 
 ـ5۰۰۰ ق.م( که در آن »همه چیز  در منطقــه بین النهریــن )۲37۰ 
بــرای اولین بار اتفــاق می افتد. بــرای اولین بار با ایده هایــی درباره 
خدایان، جهان، کشاورزی، آموزش، ادبیات، حماسه و اسطوره روبه رو 
می شویم« و حتی این گمانه نیز جدی گرفته می شود که ریشه الگوی 

دموکراتیک و نیز دولت جهانی را می توان در آن یافت. 

تفاوت روایت مخبر و هوک از اساطیر خاورمیانه �
عباس مخبر را می تــوان یکی از مهمترین مترجمان و محققان 
حوزه اســاطیر در ایران دانست. در ســال های اخیر مجموعه ای از 
درس گفتارهای او درباره »اساطیر هند«، »اساطیر یونان« و »قهرمان 
در تاریخ و اســطوره« در نشــر مرکز منتشر شده است. چندی پیش 
نیز مجموعه درس گفتارهای مخبر درباره »اســاطیر خاورمیانه« به 
چاپ رســید. در این کتاب مخبر البته به اســاطیر ایرانی نپرداخته 
اســت و همانطور کــه در مقدمه ذکر کــرده، قصــد دارد در دوره ای 
جداگانه به این موضوع ورود کند. بااین همه این کتاب شامل بررسی 
اساطیر سومری، اساطیر بابلی، اساطیر کنعانی، اساطیر یهودی، 
اســاطیر هیتی و اساطیر مصری می شود و شامل نکاتی محققانه و 
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خاورمیانه یعنی اسطوره
از نظر عباس مخبر اساطیر خاورمیانه دغدغه پرسشهای کلی درباره هستی را نشان میدهند
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معرفی کتاب

فقیرترشدن و شکست عده ای دیگر است. تقریباً هر روز کتاب های جدیدی منتشر می شود که برخی از جنبه های 
این مشکل را توضیح می دهند و راه حلی پیش رویمان می گذارند؛ نقدهایی به برخی نظام های ارزشی خاص مانند 
نخبه گرایی، نظام طبقاتی کاستی، یا سرمایه داری که در آن با انباشت ثروت در دستِ به اصطلاح برندگان مواجهیم، 
یا وعده های پوچ شایسته سالاری، یا کمال گرایی، یا سلطه انسان بر طبیعت. آورام الپرت در کتاب »زندگی خوب و 
بسنده« سعی دارد راه حلی نو و کارآمد برای چنین شرایطی ارائه دهد. عنوان های چهار فصل کتاب یعنی »برای 
خودمان«، »برای روابط مان«، »برای جهان مان« و »برای ســیاره مان« حس مشــارکت را القا می کند و به ما نشــان 
می دهد که الپرت از چه دریچه ای به این موضوع نگاه می کند. ترکیب عنوان فصل اول »چرا برتری خوب وبسنده 
نیســت؟« با عنوان های این چهار فصل، درون مایه اصلی این کتاب را شــکل می دهــد: »چرا برتری جویی برای 
خودمان، برای روابط مان،  برای جهان مان و برای سیاره مان خوب وبسنده نیست؟« واژه »برای« در عنوان این فصل ها 

نیز به معنای نفع یا فایده به کار رفته است. این کتاب برای خودمان، 
روابط مان، سیاره مان و جهان مان مفید است، چون هدفش پی ریزی 
روش زیستن غنی تر و پیچیده تری است که از محدودیت های دیدگاه 
برتری جویــی فراتر می رود. هر فصل از دیدگاهی متفاوت اســتدلال 
می کند که ایدئولوژی برتری جویی    یعنی این باور که ما مادامی ارزش 
داریم که برای رسیدن به رأس هرم رقابت کنیم     در همه ابعاد زندگی مان 
ویرانگر اســت. زندگی خوب  و بســنده می خواهد نشان مان دهد که 
بایــد همه آن چیزهایی را که در مــا، در روابط مان، در جوامع مان و در 
جهان طبیعی مان خوب، بســنده و ناقص اســت از نو ارزش گذاری 
کنیــم. اگر ارزش های شــما نیز با ارزش های زندگی خوب وبســنده 
مطابقت دارد، شاید این کتاب کمک تان کند آنها را بهتر بیان کنید، 
متوجه پیوستگی شان با یکدیگر شوید و ناسازگای شان را با جهان بینی 
برتری جویــی درک کنید. اگر بعضی از این ارزش هــا را قبول دارید، 
اما همچنان معتقدید که حمایــت از برتریِ اقلیتی کوچک بهترین 
راه برای ساختن زندگی خوب وبسنده برای اکثریت است، شاید این 
کتاب نظرتان را عوض کند، یا دست کم منطقی پیش رویتان بگذارد 
کــه بتوانید موضع تان را توضیح دهید. اگر هیچ یــک از این ارزش ها 
را قبول ندارید، شــاید با این کتاب متقاعد شوید که ارزش سنجیدن 
دارند. شــاید هم ســر فرصت و قدم به قدم با کتــاب به معنای زندگی 
خوب وبسنده و نحوه دستیابی به آن بیاندیشید. زندگی خوب وبسنده 
برای همه آرمانی پیچیده، پویا و روبه تکامل است که وقتی باهم برای 
رسیدن به آن تلاش کنیم، معنادارتر هم می شود. اگر می خواهید با 
نظام ارزشی و اخلاقی جدیدی آشنا شوید که کمک می کند زندگی 
خوب و بســنده و اخلاق مداری داشــته باشــید حتماً ایــن کتاب را 
بخوانید. در بخشــی از این کتاب آمده است: »می خواهید چه جور 
آدمی باشید؟ برای پاسخ به این پرسشِ بنیادین درباره زندگی مان به 

در جامعــه ای که میل مفرط به موفقیت و ثروت در حال تبدیل 
شدن به یک آسیب اجتماعی اســت، خواندن کتاب »زندگی 
خوب و بســنده« را می توان یک ضرورت مطالعاتی دانســت. 
این کتاب به شــما کمک می کند دیگر به رسیدن به رأس هرمِ 
موفقیــت و ثروت و... و در یک کلام، برتری در هر رتبه  و مقامی 
فکر نکنید. زیرا این میل مفرط وقتی غیرقابل کنترل شود مضر 
است و با خود اضطراب می آورد. شاید یکی از ویژگی های متمایز 
این کتاب نسبت به موارد مشابه، ایده »زندگی بسنده« است. 
بســندگی مانند برتری جویی با درک این نکته آغاز می شود که 
زندگی نقص هایی دارد. امــا برخلاف برتری جویی، منکر این 
ادعاست که فقط عده ای برگزیده لایق می توانند اوضاع مان را 
بهتر کنند. وقتی هدف مان فقط برتری جویی است، آن قدر که 
باید پیشرفت نمی کنیم، چون توان و ظرفیت حیاتی اکثریت را 
سرکوب می کنیم و زمان و اشتیاق مان را در رقابت هدر می دهیم 
تــا ثابت کنیم ما نیــز جزئی از اقلیت برتریــم. »زندگی خوب و 
بسنده حق همه ماست؛ نه فقط عده ای برتر.« این روزها آنچه 
دور و اطراف مان می بینیم ثروتمندترشدن و موفقیت عده ای و 
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